(41) *Οὐ μήν ἀλλὰ καὶ Ἐλευθέρῳ.* Eleutherus, Romanæ urbis episcopus, a Montanistis primum deceptus fuerat, qui falso pietatis imagine errorem suum callide obtegebant. Ad hanc, litteris atque exhortationibus Lugdunensium martyrum impulsus, ad Ecclesiæ Asiaæ atque Phrygiæ epistolam scripsérat de recipiendis in Ecclesiæ Montanistis. Sed statim admonitus a Præixa quoddam Asiano, pacificas quas emiserat litteras revocavit, et Aniceti decessori sui auctoritatem secutus, novam prophetiam admittere recusavit, ut scribit Tertullianus in libro *Adversus Præixaem*: *Nam idem tunc episcopum Romanum agnoscens jam prophetias Montani, Priscæ, Maximillæ, et ex ea agnitione pacem Ecclesiæ Asiaæ et Phrygiæ inferentem, falsu de ipsis et Ecclesiæ eorum asseverando, et præcessorum ejus auctoritates defendendo, coegit et litteras pacis revocare jam emissas, et a proposito recipiendorum charismatum concessare.* Baronius quidem in hoc Tertulliani loco per episcopum Romanum, Anicetum intellexit. Verum ego Eleutherum intelligi potius crediderim, tum ob ea quæ hic refert Eusebius de litteris Lugdunensium martyrum ad Eleutherum datis de pace Ecclesiarum, tum ob id quod Tertullianus subiect de præcessorum auctoritate. Quo nomine Soterem et Anicetum procul dubio designat, qui Montani prophetiam repudiaverant. Hic certe Tertulliani locus valde illustris est, et ex verbis Eusebii quæ nuac pre manibus

A vivendi genus sectabatur, nullumque omnino cibum admittens, solo pane et aqua haec tenus vesci consueverat. Cumque in carcere positus eamdem vivendi rationem vellet retinere, Attalo post primum quod in amphitheatro consecrat certamen, revealatum est, non recte neque ordine facere Alcibiadem, qui et creaturis Dei minime uteretur, et aliis exemplum scandali fieret. **168** Paruit itaque Alcibiades, et cunctis deinceps cibis promiscue uti coepit, gratias agens Deo. Neque enim divina gratia eos praesentia sua destituerat, sed consultorem habebant Spiritum sanctum. Verum de his haec tenus. Cæterum cum Montanus et Alcibiades ac Theodotus, tunc primi in Phrygia opinione hominum tanquam prophetæ celebrari cœpissent

B (multa quippe diviniæ gratiæ miracula in pluribus Ecclesiis etiam tum sieri solita, siem plurimis faciebant eos quoque prophetare), cumque illorum nominum causa dissensio orta esset, qui in Gallia erant fratres, privatum de his judicium suum, religiosum in primis et cum recta fide consentiens, rursus eidem epistolæ subjuxerunt, prolatis imperatorum apud se martyrum variis epistolis, quas illi dum in vinculis adhuc essent, partim a fratribus in Asia et Phrygia degentes, partim ad fratres in Asia

Quomodo martyres Irenæum epistola sua commen-
daverint.

Sed et iidem martyres Irenæum, qui tunc tem-

C habemus, maximam lucem accipit.

(42) *Tὴς τὼν Ἐκκλησιῶν εἰρήνης ἐγένεται πρεσβεύοντες.* Christophorus quidem hæc verba retulit ad solum Eleutherum, Romanæ urbis episcopum. Ego vero ad utrosque referri posio, tum ad Eleutherum, tum ad fratres in Asia et Phrygia constitutos. Consulti enim fuerant Lugdunenses et Viennenses a fratribus in Asia et Phrygia consistentibus, quid sentiendum esset de pseudoprophetia illa que apud ipsos exorta fuerat, quidve agendum foret Montano, Theodoto aliisque, qui per Spiritus sancti

D (43) *Οἱ δὲ αὐτοὶ μάρτυρες.* Blondellus in *Apolo-*
gia pro sententia Hieronymi, cap. 8, pag. 26, negat martyres Lugdunenses deditse litteras ad Eleutherum papam. Nam martyrium Pothini ac Lugdunensium contigisse affirmat anno vii imp. Marci, Christi 167, quo tempore Soter Rom. Ecclesiæ administrabat. Martyres igitur Lugdunenses non potuerunt ad Eleutherum scribere, qui nondum Soteri successerat. Proinde Blondellus hanc epistolam a clero Lugdunensi Ecclesiæ scriptam esse contendit. Sed Blondelli vanitatem refellit Eusebius. Quid enim apertius his verbis? Οἱ δὲ αὐτοὶ μάρτυρες καὶ τὸν Εἰρηναῖον, πρεσβύτερον τὸν δύντα τῆς ἐν Λουγδούνῳ παροικίας, τῷ δηλωθέντι κατὰ Ρώμην ἐπιστολὴν συνίστων. Jam ergo ruit tota Blondelli argumentatio. Cum enim martyres Lugdunenses adhuc in carcere positi scripserint ad Eleutherum papam, qui, teste Blondello, pontificatum iniit anno Christi 170, falsum est quod ait Blondellus, illos anno Christi 167 passos esse martyrium.

(44) *Μάρτυρες καὶ τὸν Εἰρηναῖον.* Baronius quidem ad annum Christi 179, cap. 53, ait Irenæum a martyribus Romanis missum esse ad Eleutherum papam. Ideoque scribit Hieronymus in Catalogo.

Verum

poris adhuc presbyter Lugdunensis erat Ecclesiæ, A supradicto Eleutherio per litteras commendarunt, cum testimonio suo non mediocriter ornantes, sicut ipsorum verba declarant quæ sic se habent: « Te per omnia ac perpetuo optamus in Deo valere, pater Eleuthere. Has litteras ut ad te perferret, fratrem et collegam nostrum Irenæum hortati sumus. Quem quidem ut commendatum habeas rogamus, utpote aenulatorem Testamenti Christi. Quod si nobis compertum esset, locum cuiquam conferre justiam, eum tanquam presbyterum Ecclesiæ (hunc enim gradum obtinet) tibi imprimis commendassemus. » Cæterum quid opus est expressum in supradicta epistola catalogum martyrum hic recensere, quorum alii securi percussi, alii feris objecti, alii in carcere examinati sunt? Quid item opus est referre numerum confessorum qui postea superfluerunt? Hæc enim quicunque voluerit, cuncta poterit plenissime cognoscere ex ipsius epistolæ lectione, quam quidem nos, ut 169 supra monuimus, in *Passionibus martyrum* a nobis collectis integrum inseruimus. Atque hæc sunt quæ Antonini principatu contigerunt.

Csancti gratiam futura se prædicere jactabant. De his igitur Lugdunenses ac Vienenses presbyteri, ad Asianos sententiam suam perscriperunt peculiari epistola; quam ultimam hic quoque apposuisse set Euæbius. Epistolas quoque martyrum ea de re ad Asianos scriptas, suis litteris adjecerant presbyteri Lugdunenses, ut sententiam suam auctoritate martyrum confirmarent. Quod si conjicere licet, hæc illorum videtur suisse sententia, prophetas illos benigne tractandos esse, et ad penitentiam provocandos: ac si quidem resipiscerent, ad Ecclesiam admittendos esse, ut pax inter fratres solidetur. Si vero pertinaces in errore suo permane-

DVerum ego non dubito quin Irenæus Romanum directus fuerit ab omni clero Lugdunensis Ecclesiæ. Prosticcentem vero martyres commendarunt Eleutherio. Astipulatur nobis etiam Feuardentius, qui in Vita B. Irenæi, quam operibus ejus præfixit, Irenæum a Pothino et reliquis martyribus Lugdunensis adhuc in carcere constitutis, ad Eleutherium papam et in Asiam missum esse scribit. Certe has martyrum epistolæ de quibus hic loquitur Euæbius, vivente adhuc Pothino scriptas fuisse pro certo halso. Neque enim credibile est, post mortem Pothini episcopi, destituta suo pastore Lugdunensis Ecclesiæ, confessores illos et martyres Christi Irenæum presbyterum tam procul animandasse, idque in ipso persecutionis ardore. Erat enim Irenæus præcipuum lumen et decus Lugdunensis Ecclesiæ, quemadmodum ex epistola martyrum discimus, et quo uno maxime universa loci hujus Ecclesia sustentabatur. Quare non possum assentiri Baronio nec Feuardentio: quorum hic quidem asserit Irenæus Romanam ad Eleutherum papam, atque inde in Asiam ac Phrygiam litteras martyrum pertulisse: Baronius vero sola ad Eleutherum papam legatione perfunctum esse contendit. Rogatus quidem fuerat Irenæus a martyribus et ab omni clero Lugdunensis Ecclesiæ, ut litteras ipsorum ad Eleutherum deferret: idque ipse se facturum promiserat, ut testatur epistola martyrum hic ab Eusebio relata. Verum cum Pothini mors subsecuta esset, Irenæus id præstare non potuit. Auctorem hujus sententiae ac subscriptorem habeo Euæbius ipsum. Is enim scribit, statim post Pothini necem Irenæum in ejus locum subrogatum

πρεσβύτερον τότε δυτα τῆς ἐν Λουγδουνῳ παροικίᾳ, τῷ δηλωθέντι κατὰ Ρώμην ἐπισκόπῳ συνίστων, πλείστα τῷ ἀνδρὶ μαρτυροῦντες, ώς αἱ τοῦτον Ἐγουσσαὶ τὸν τρόπον δηλοῦσι φωναῖ. « Χαῖρεν ἐν Θεῷ οἱ πᾶσιν εὐχόμεθα καὶ ἀεὶ, πάτερ Ἐλευθέριε (45). Ταῦτά σοι τὰ γράμματα προετρέψαμεθα τὸν ἀδελφὸν τὸν καὶ κοινῶν Διηγαντὸν διακομίσας, καὶ παρακαλούμεν ἔχειν σε αὐτὸν ἐν παραθέσει, ζηλωτὴν δυτα τῆς Διαθήκης τοῦ Χριστοῦ. Εἰ γάρ θειμένει τὸ πινδικούσινην περιποιεῖσθαι, ὡς πρεσβύτερον Ἐκκλησίας (ὅπερ ἔστιν ἐπ' αὐτῷ) ἐν πρώτοις ἀν παρελθόμεθα. » Τί δεὶς καταλέγειν τὸν ἐν τῇ δηλωθεῖσῃ γραφῇ τῶν μαρτύρων κατάλογον, ίδιᾳ μὲν τῶν ἀποτυμήσει κεφαλῆς τετελειωμένων, ίδιᾳ δὲ τῶν θηρούντων εἰς βορὰν παραβεβλημένων, καὶ αὐτίς τῶν ἐπὶ τῆς εἰρκτῆς κεκομημένων, τὸν τε ἀριθμὸν τῶν εἰσέτι τότε περιόντων δομολογητῶν; « Οτι γάρ φιλον, καὶ ταῦτα ἁδίον πληρέστατα διαγνῶνται, μετὰ χειρὸς ἀναλαβόντι τὸ σύγγραμμα, δ καὶ αὐτὸν τῇ Τῷρ μαρτυρίῳ συναγωγῇ πρὸς ἡμῶν. μὲν γοῦν ἐφην, κατελεχταί. Ἀλλὰ τὰ μὲν ἐπ' Ἀντωνίου τοιαῦτα.

rent, nec post frequentes admonitiones obtemperare sacerdotibus vellent, ab Ecclesiæ corpore abscedentes. Porro ab iisdem Lugdunensis presbyteris Irenæus Romanus directus est ad Eleutherum papam, cum epistolis tam martyrum quam Lugdunensis cleri, ut cum Eleutherio de iisdem rebus communicaret. Cum enim in omnibus ecclesiasticis negotiis primæ essent partes episcopi Romani, merito Lugdunenses hanc controversiam ait eum detulerunt: id agentes et omnibus modis studentes, ut episcopi Romani auctoritate quæ semper summa fuit in Ecclesia, hæc apud Asianam orta dissensio sedaretur, et pax in Ecclesia restitueretur.

Dsuiss. Verba Eusebii sunt: Ποθεινοῦ ἐδεῖ σὺν τοῖς ἐπὶ Γαλλίᾳ μαρτυρήσασι τελειωθέντος, Εἰρηναῖος τῆς ἐν Λουγδουνῳ, ἣς δ Ποθεινὸς ἥγειτο, παροικίας τὴν ἐπισκοπή διαδέχεται. Quare non potuit Irenæus martyrum litteras ad Eleutherum perferre post obitum Pothini. Tunc enim Irenæus erat episcopus cum martyris in suis illis ad Eleutherum litteris quas Irenæo tradiderant, illum duntaxat presbyterum appellent. Dicit hic aliquis Irenæum ante mortem Pothini eas litteras pertulisse. Verum Euæbius hanc opinionem prorsus refellit. Nam in fine superioris capituli diserte testatur, Lugdunenses epistolæ suæ quam ad Ecclesiæ Asiae et Phrygiæ de martyrum suorum gloriose certamine conscripserant, subjicisse alias epistolæ, quas iidem martyres, adhuc in carcere constituti, partim ad Ecclesiæ Asiae et Phrygiæ, partim ad Eleutherum papam exaraverant. Has autem Lugdunensem litteras finita demum persecutione scriptas fuisse certissimum est. Contra vero martyrum litteræ ad Eleutherum papam et ad Asianos in ipso persecutionis æstu et in carceris clausuris exaratae sunt, ut testatur Eusebius. Quas Lugdunenses cum aliquanto temporis spatio retinuerint, opportunum videlicet tempus ad eam legationem opperientes, tandem sedata persecutione et pace Ecclesiæ suæ restituta, ad Eleutherum papam et ad Asianos adjuncta epistola sua direxerunt. Ex quo appareat diu post mortem Pothini illas martyrum epistolæ Romanam atque in Asianam perlatas fuisse.

(45) Πάτερ Ἐλευθέριε. Codex Reg., Maz. et Fuk. habent Ἐλεύθερος, quibus consentit Nicetus et Rufinus. Sunt tamen qui hunc pontificem

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

Ὡς Μάρκων Αὐρηλίων Καίσαρι ταῖς τῶν ἡμετέρων εὐχαῖς οὐνπρόθετον ὁ Θεὸς ἐπακούσας ὑέτι-

σσεν (Nic. H. E. iv, 12). Τούτου δὴ ἀδελφὸν Μάρκον Αὔρηλιον (46) Καίσαρα, λόγος ἔχει Γερμανοῖς καὶ Σαρμάταις ἀντιπαρατατόμενον μάχῃ δίψει πιεζομένης αὐτοῦ τῆς στρατιᾶς, ἐν ἀμηχανίᾳ γενέσθαι, τοὺς δὲ ἐπὶ τῆς Μελιτινῆς (47) οὕτω καλούμενης λεγεωνὸς στρατιώτας δὲ πίστεως ἐξ ἐκείνου καὶ εἰς δεῦρο συνεστώσης, ἐν τῇ πρὸς τοὺς πολεμίους παρατάξει γρῦν θέντας ἐπὶ τὴν γῆν κατὰ τὸ οἰκεῖον ἡμῖν τῶν εὐχῶν ἥθος, ἐπὶ τὰς πρὸς τὸν Θεὸν ἱκεσίας τραπέσθαι. Παραδέξου δὲ τοῖς πολεμίοις τοῦ τοιούτου δὴ θεάματος, ἀλλοτι λόγος ἔχει παραδόστερον ἐπικαταλαβεῖν αὐτίκα· σηκηπτὸν μὲν εἰς φυγὴν καὶ ἀπόλειαν συνελαύνοντα τοὺς πολεμίους, βμδρον δὲ ἐπὶ τὴν τῶν τὸ Θεῖον παρακεληκότων στρατιὰν, πᾶσαν αὐτὴν ἐκ τοῦ δίψους μέλλουσαν δύον οὐπω διαφθαρήσεοθαι ἀνακτώμενον.

Ἡ δὲ Ιστορία φέρεται μὲν καὶ παρὰ τοῖς πόρρῳ τοῦ καθ' ἡμᾶς λόγου συγγραφεῦσιν, οἵς μέλον γέγονε τῆς κατὰ τοὺς δηλουμένους γραφῆς, δεδήλωται δὲ καὶ πρὸς τῶν ἡμετέρων. Ἀλλὰ τοῖς μὲν ἔξωθεν Ιστορικοῖς ἄτε τῆς πίστεως ἀνοικεῖσι, τέθειται μὲν τὸ παράδοξον, οὐ μὴν καὶ ταῖς τῶν ἡμετέρων εὐχαῖς (48) τούτῳ ὀμολογήθη γεγονέναι· τοῖς δὲ γε ἡμετέροις, ἄτε ἀλτητας φύλοις, ἀπλῷ καὶ ἀκακοφθεῖ τρόπῳ τὸ πραχθὲν παραδέδοται. Τούτων δὲ εἶη καὶ Ἀπολινάριος, ἐξ ἐκείνου φήσας τὴν δι' εὐχῆς τὸ παράδοξον τεποιηκυῖαν λεγεώνα, οἰκεῖαν τῷ γεγονέτι πρὸς τοῦ βασιλέως εἰληφέναι προστηγορίαν, Κεραυνοβόλον (49) τῇ Ψωμαίων ἐπικληθεῖσαν φωνῇ.

Romanum Eleutherium nominant, inter quos est Nicæphorus patriarcha CP. in *Chronographia tripartita*, quam Anastasius Bibliothecarius Latine vertit: et Georgius Syncellus, et vetus interpres Irenei in lib. iii *Contra hæreses*. Porro in codice Maz. ac Medicore, ante hæc verba, χαλοεν ἐν Θεῷ στ., etc., paulo majoribus litteris, in Medicore etiam miniatis scribitur ἐπιστολῆς spatio utrinque relicto, ut notetur hanc esse epistolam martyrum Lugdunensem.

(46) Τούτου δὴ ἀδελφὸν Μάρκον Αὔρηλιον. Graviter hic fallitur Eusebius, qui M. Aurelium fratrem fuisse ait imp. Antonini, cum tamēn unus ideinque inerit M. Aurelius Antoninus. Hujus autem adoptivus frater, non Marcus, sed Lucius Aelius Verus dictus est, ut cuncti sciunt. Verum is qui contra Germanos et Sarmatas pugnavit, et cui pugnanti repentinum imbre ad sedandam militum sitim Deus indulxit, non est Lucius Aelius Verus, sed M. Aurelius Antoninus, ut omnes historici testantur, et ipse Eusebius in *Chronico*, qui id factum refert anno xix Antonini, id est quatuor aut quinque annis post obitum L. Aelii Veri. .

(47) Τούς... ἐπὶ τῆς Μελιτινῆς. Xiphilinus τοὺς ἀπὸ Μελιτινῆς habet, quasi Melitina nomen fuerit non legionis ipsius ut vult Eusebius, sed potius regionis ex qua primum conscripti fuerant milites. Est autem Melitina regio Cappadociae: inter Comagenem et Cataoniam sita, teste Strabone in lib. xii, qui eam nullas habuisse urbes dicit. Postea tamen Melitina urbs exstitit satis nobilis, quæ, nova provinciarum divisione facta, minori Armeniæ attributa est, ut docet Amm. Marcellinus; qui quidem eam semper Melitinam nominat. In codice Maz.,

Quomodo M. Aurelio Cæsari Deus nostrorum precibus exaudiiliis pluviam praestitit.

Hujus porro fratrem M. Aurolium Cæsarem, cum adversus Germanos et Sarmatas pugnaturus aciem instrueret, et exercitus ipsius siti premeretur, pene ad inopiam consilii redactum esse memorant. Tum vero milites legionis Melitinae, quæ fidei merito etiam nunc manet, dum acies adversus hostes ordinatur, flexis in terram genibus ut nostris orantibus nos mos est, preces ad Deum fudisse perhibentur. Cuius spectaculi novitate hostibus stupefactis, aliud quiddam longe majori dignum admiratione accidisse narrant: hinc quidem fulminum jactus, quibus hostium copie in fugam versæ atque extinctæ sint: illine vero imbrum vim, quibus exercitus eorum qui Deum precati fuerant, jamjam siti. periturus, præter spem recreatus est. Atque ea res tum a scriptoribus a fide nostra penitus alienis, quibus curæ fuit res eo tempore gestas memoriam mandare, tum a nostris etiam hominibus refertur. Sed gentilium scriptores, utpote a religione nostra dissidentes, hoc quidem miraculum commemoraunt; non tamen id nostrorum precibus factum esse confessi sunt. Nostri vero, utpote veritatis cultores, simpliciter atque ingenuæ rem ipsam literis tradiderent. Ex his est Apollinaris, qui legiūm ipsam cuius precibus id miraculum perpetratum est, exinde congruo rei vocabulo Fulminearum ab imperatore cognominatam esse scribit. Sed et Tertullianus ejusdem rei idoneus testis est in Apo-

Med., Fuk. et Saviliiano scribitur Melitiνης, accentu in ultima syllaba.

(48) Οὐ μήρ καὶ ταῖς τῶν ἡμετέρων εὐχαῖς. Gentiles scriptores qui hujus rei meminerunt, alii quidem, magorum incantationibus pluviam impetratam esse dixerunt: alii vero precibus imp. Marci. Ita Capitolinus in *Marco*, et Claudianus in vi *Consulatu Honorii*. Quinetiam preceptionis ipsius verba referunt, quibus usus est Marcus. Hanc, inquit, dextram ad te, Jupiter, tendo, quæ nullius unquam sanguinem fudit. Themistius in oratione nondum edita ad imperatorem Theodosium, quæ inscribitur: Τίς η βασιλικωτάτη τῶν ἀρετῶν; Ἀνταντιψ τῷ Ψωμαίων αὐτοκράτορι, ὃ τούτῳ αὐτῷ ἐπώνυμον δ' Εὐσέβης ἦν, τοῦ στρατεύματος ὅπε δίψους αὐτῷ πιεζομένου, ἀνατριχών τῷ χειρὶ διασιλεὺς πρὸς τὸν οὐρανόν. Ταῦτη, ἔφη, τῇ χειρὶ προεύτρεψάμην σε καὶ ἀκέτευσα τὸν ζωῆς δοτῆρα, ἢ ζωὴν οὐκ ἀφειλόμην. Καὶ οὕτω κατῆδε τὸν Θεὸν τῇ εὐχῇ, ὅπετε ἐξ αἱρίας ἥθον νεφέλαι ὑδροφορουσαὶ τοῖς στρατιώταις. Addit Themistius vidisse se pictam in tabula hujus rei imaginem: imperatorem quidem in acie deos precentem: milites vero galeis imbreu excipientes, et aquam cœlitus missam bibentes.

(49) Κεραυνοβόλος. Jam dudum monuit Scaliger in animadversionibus Eusobianis, legionem Fulminatricem ab hoc miraculo cognominatam non fuisse, quippe que diu ante tempora M. Antonini ita vocata fuerit. Docet id manifeste Dio Cassius in libro lv, ubi legiones omnes enumerat. Vetus quoque inscriptio, a Scaligero prolata, id ipsum confirmat. Quamobrem de ipso quidem miraculo pluviaz a Christianis militibus impetratae, et Apollinari et Tertulliano testantibus facile credimus; legionem

logetico, quem pro fidei nostræ defensione ad se-
natum urbis Romanae Latino sermone conscripsit,
cujus etiam *supra* mentionem fecimus, ubi hanc
historiam validiore atque evidentiore argumento
confermat. Scribit enim Marci gravissimi imperato-
ris litteras adhuc sua ætate extitisse, quibus te-
stabatur exercitum Romanum in Germania, cum
aqua penuria jamjam periturus esset, Christiano-
rum precibus esse **170** servatum. Eundem quo-
que principem capitis pœnam comminatum esse
dicit accusatoribus Christianorum. Quibus ista sub-
jugxit: « Quales ergo leges istæ, quas adversus nos
soli exercent impii, injusti, truces, vani, demen-
tes? quas Trajanus ex parte frustratus est, ve-
tando inquire Christianos; quas nullus Adrianus,
quoniam curiositatum omnium explorator; nul-
lus Vespasianus, quoniam Judeorum debellator;
nullus Pius, nullus Verus impressit. » Sed de his
quisque pro arbitratu suo statuat: nos vero ad
historiæ ordinem releamus. Igitur cum Pothonius
anno ætatis nonagesimo una cum Gallicanis mar-
tyribus cæsus esset, episcopatum Lugdunensis Ec-
clesiæ post illum suscepit Irenæus. Quem quidem
in adolescentia Polycarpi auditorem suis compre-
rinxus. Illic in tertio *Adversus hereses* libro, Roma-
næ urbis episcoporum seriem recensens, in Eleu-
thero, cuius nunc tempora ac res gestas inquiri-
mus, finem enumerandi facit, quippe cum eo Ro-
vero Melitinam ob id Fulminatricem esse dictam a
M. Antonino imp. nondum mihi persuasit Apollina-
ris. Dicit forte aliquis, Fulminatricem quidem le-
gionem suis ante tempora M. Antonini; sed Mar-
cum, ob acceptum a Melitina legione beneficium, ei
quoque Fulminatricis cognomen indidisse. Verum
si ita esset, secunda Fulminatrix dici debuerat.
Dio tamen nullam ejus mentionem facit, quamvis
omnes legiones a superioribus principibus con-
scriptas accurate recenseat. Sed et Fulminatricem
illam in Cappadocia sedes habuisse dicit, quod Me-
litinæ legioni apte convenit. In *Notitia imperii Ro-*
mani, sub dispositione ducis Armeniæ recensetur
prefectura legionis **xii** Fulminea Melitina, id est,
apud oppidum Melitinam constitutæ. Ex quo colli-
gitur Melitinam nomen legionis non suis, sed op-
pidi, in quo legio **xii** Fulminea consistebat. Legio-
nes vero a locis in quibus præsidium agebant, de-
nominate moris non fuit, sed a regionibus in qui-
bus erant conscriptæ. Itaque quod de legione
Melitina tradit Eusebius, parum mihi probable
videtur. Adde quod Rufinus hoc legionis nomen
consulto, ut arbitror, prætermisit, quippe qui
nosset, Melitinam nomen esse oppidi minoris Ar-
meniæ, in quo legio **xii** Fulminea adhuc sua ætate
prætenderet. Recite etiam Idei Rufinus *Kærpano-
bólo* *Fulmineam* verit; non *Fulminatricem*, ut
Onuphrius et Scaliger aliisque appellant. Quos re-
felli *Notitia imperii* in loco quem superius adduxi.
Ceterum ut ingenuo dicam quod sentio, parum
mihi probable videtur, totam legionem militum
Romanorum eo tempore Christianam suisse, quod
tamen affirmare videtur Eusebius. Qui et in eo
peccat, quod Apollinaris locum non protulit, nec
librum ipsum in quo hæc Apollinaris scripserat,
indicavit. Sed et verba quibus totam hanc narra-
tionem concludit, satis indicant ipsum de veritate
rei dubitasse. Sic enim ait: « Allà ταῦτα μὲν ὅπῃ
τις θεῖλη τιθέσθω: id est, Sed de his quisque pro
arbitrio suo iudicet. »